## §. 1.

Cuivis antiquitatis monumenta perlustranti sese spon-  
 te obtrudit acerba quidem at vera hæc persuasio, ig-  
 nobilem inter homines servitutem omni historia anti-  
 quiorum apud omnes, quotquot olim floruerint nobi-  
 lissimi populi, in ipsis etiam civilis societatis incuna-  
 bulis invaluisse. Vitæ patriarchalis simplicitas servitu-  
 tem tulit atque admisit: Orientalium mollities, Oc-  
 cidentalium ut et Borealium ferocitas eâ haud carere  
 potuit; culti quoque et urbani Græcorum mores dig-  
 nitati humanæ vim inferre, et quos ipsa naturaliber-  
 tatis beneficio donaverat, eos mancipiorum instar habe-  
 re atque tractare non perhorruerunt a). Hi et cultu  
 et

a) T. Rothe Christendommens Virkning paa Folke-  
 nes Tilstand i Europ. Tom. 5. Pag. 241 sqq.

et sedibus diversissimi populi, licet varia quidem pro varia gentis indole, varia terræ natura aut vario servitii genere fervorum fors apud eos fuerit b), in eo tamen omnes consenserunt, ut miseros illos homines quadrupedibus fere exæquarent, vel — ut toto suo ambitu servitutis naturam describamus — servos et mancipia sua non hominum loco, quibus communia humana jura deberentur, habere, sed iis veluti rebus dominio possidentium perfecte atq. absolute subjectis pro arbitrio uti non dubitarent.

Inter plures illas causas, quæ homines eo usq. vilitatis depressisse æstimandæ sunt, primæ merito recensentur bellum et captivitas aliive potestatis abusus. His autem omnibus, necesse est, præcesferit five ignorantia, five contemptus dignitatis humanæ: ex hac enim neglecta, veluti e communi fonte malorum, fluxere tot calamitates quibus et olim ingemuerunt, et nunc premuntur homines. Quicquid autem ipsis hominibus nostra ætas tribuere solet juris, id viribus solis earundemque præstantiæ adsignavit durius illud ævum; ut enim omnia, quibuscunque occupandis pates erant, vis sibi et potestas arrogabant; sic libertatem sibi nemo, nisi virium tutela munitus vindicare poterat. Hic primus servitutis fons, hæc uberissima malorum scaturigo.

Cum

b) Vide sis infra notam x

Cum vero hominum multi e tali initio primam libertatis jacturam fecissent, et alieno arbitrio esset ipsis vivendum, sensim sensimque accrevit illud malum, donec tandem in systema veluti oppressionis redactum fuit, qua quidem re Romani præ cæteris fuere infames c).

## § II.

Nec major humanitatis laus veteribus septentrionis incolis vindicari potest; nos enim, licet invito, fateri tamen cogit veritas, fuisse hic ut et alibi miserum hominum genus, quod servum merito dicas d); alieno quippe imperio subjectum, jure etiam vitæ necisque domini potestati plane relicto, omni legum tutela carebat e). Hæc mancipia sua præci Boreales generali compellatione dicebant *Man*, *annödugh Hion* et *Træl*; habito autem sexus discrimine, servum vocabant *ofræls Madr*, servam *Trællin ofræls kona*, *Ambut* s. *Ambat*: ipsam servitutem appellabant *Trældom*, *Annödughdom*, et in servitutem redigi at *Komme i Annödughdom*, at *Piafl* f). Præter hujus servitutis origo in ævo remotissimo oculis indagantium vel acutissimis sese